BALANGO PATRIMONIAL

Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste
Estado do Parana

Periodo: 01/01/2023 Até 30/04/2023
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R$ 1,00

Nova Esperanca do Sudoeste - Estado do Parana
QUADRO DO ATIVO, PASSIVO E PATRIMONIO LIiQUIDO

ATIVO
Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativo Nao Circulante Mantido para Venda
Ativo Biolégico
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Pagas Antecipadamente
Total Ativo Circulante
Ativo Nao Circulante
Ativo Realizavel a Longo Prazo
Investimentos
Imobilizado
Intangivel
Diferido
Total do Ativo Néo Circulante
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
Passivo Circulante
Obrigagées Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo
Transferéncias Fiscais a Curto Prazo
Provisdes a Curto Prazo
Adiantamento de Clientes e Demais Obrigacdes a Curto Prazo
Total do Passivo Circulante
Passivo Néo Circulante
Obrigagbes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo
Transferéncias Fiscais a Longo Prazo
Provisdes a Longo Prazo
Demais Obrigagdes a Longo Prazo
Resultado Diferido
Total do Passivo Néo Circulante
Patrimonio Liquido
Patriménio Social e Capital Social
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital
Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagéo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Apuracgédo do Resultado do Exercicio
(-) Agdes / Cotas Em Tesouraria
Total do Patrimonio Liquido
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

Nota

Exercicio: 2023

Exercicio Exercicio

Atual Anterior
10.403.987,49 8.830.707,36
490.185,40 17.874,21
0,00 0,00
743,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
27.577,64 27.577,64
10.922.493,53 8.876.159,21
591.012,67 821.927,18
35.933,76 35.447,00
60.514.030,91 59.105.662,44
0,00 0,00
0,00 0,00
61.140.977,34 59.963.036,62
72.063.470,87 68.839.195,83
22.102,58 0,00
0,00 0,00
508.524,90 156.041,22
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
6.090,51 0,00
536.717,99 156.041,22
0,00 0,00
3.145.553,58 3.278.014,37
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
11.337,42 2.791,32
3.156.891,00 3.280.805,69
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
65.434.439,87 65.402.348,92
2.935.422,01 0,00
0,00 0,00
68.369.861,88 65.402.348,92
72.063.470,87 68.839.195,83
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Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste
Estado do Parana

Periodo: 01/01/2023 Até 30/04/2023
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

BALANGO PATRIMONIAL

Pagina 2 de 4

R$ 1,00

Nova Esperanga do Sudoeste - Estado do Parana

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES
(LEI N° 4.320/64)

Exercicio: 2023

Exercicio Exercicio
ATIVO (1) Nota Atual Anterior
Ativo Financeiro 10.403.987,49 8.830.707,36
Ativo Permanente 61.659.483,38 60.008.488,47
Total do Ativo 72.063.470,87 68.839.195,83|
PASSIVO (ll)
Passivo Financeiro 1.356.824,74 1.630.670,11
Passivo Permanente 3.156.891,00 3.280.805,69
Total do Passivo 4.513.715,74 4.911.475,80
Saldo Patrimonial (I - 1I) 67.549.755,13 63.927.720,03|
Nova Esperanga do Sudoeste - Estado do Parana
QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
(LEIN® 4.320/64) Exercicio: 2023
Exercicio Exercicio
Nota Atual Anterior
IATOS POTENCIAIS ATIVOS
Garantias e Contrapartidas recebidas 0,00 0,00
Direitos Conveniados e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Direitos Contratuais 0,00 0,00
Outros atos potenciais ativos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Ativos 0,00 0,00
IATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias concedidas 0,00 0,00
Obrigagdes conveniadas e outros instrumentos congéneres 0,00 0,00
Obrigagdes contratuais 15.187.515,85 0,00
Outros atos potenciais passivos 0,00 0,00
Total dos Atos Potenciais Passivos 15.187.515,85 0,00

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 11/Mai/2023, 11h e 07m.



BALANGO PATRIMONIAL

Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste
Estado do Parana

Periodo: 01/01/2023 Até 30/04/2023
Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

Pagina 3 de 4

R$ 1,00

Nova Esperanga do Sudoeste - Estado do Parana

QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO
(LEI N° 4.320/1964)

Nota
FONTE DE RECURSOS

0 Recursos Ordinarios (Livres)
1 Recursos Do Tesouro (Descentralizados)
94 Consignagdes
101 Fundef 60% - Exercicio Corrente
102 Fundef 40% - Exercicio Corrente
103 5% Sobre Transferéncias Constitucionais - Fundeb
104 25% Sobre Demais Impostos Vinculados a Educagéo - Exercicio Corrente
105 Alienagéo de Ativos da Educagéo - Exercicio Corrente
107 Salario Educagao - Exercicio Corrente
123 Fnde - Transporte Escolar - Pnate
132 Pnae - Programa Nacional de Aimentagao Escolar - Fnde/Merenda Escolar - Fp.1042
133 Pnate - Programa Nacional de Transporte Escolar - Fnde/Transporte Escolar - Fp.1043
134 Complementagéao da Unido - Vaaf - Percentual Minimo 70% Fp.1036
303 Saude - Receitas Vinculadas (Ec 29/00 - 15%) - Exercicio Corrente
304 Receitas de Alienagéo de Ativos da Saude - Exercicio Corrente
427 Apsus - Programa de Qualificagdo da Atencao Primaria a Saude
428 Pro-Vigia - Programa Estadual de Fortalecimento Em Saude Pro Vigia-Pr
432 Atengdo Basica — Emendas Individuais - Pab
434 Incentivo a Organ. da Assistencia Farmaceutica Estadual - loaf
435 Programa Paranaense de Ampliagdo Do Acesso Aos Procedimentos Cirurgicos Eletivos - Opera Parana
436 Reabilitagdo Pds Covid-19 - Res. 870/2021
437 Trans. Sesa Atengao Primaria-Saude Bucal - Resolugdo N°. 859/2022
494 Bloco de Custeio Das Agdes e Servigos Publicos de Satde - Hospsus
495 Atencéo Basica
496 Atencdo Media Alta Complex. Amb. Hospitalar
497 Vigilancia Em Saude
500 Bloco de Investimentos Na Rede de Servigos de Saude - Portaria N° 204-Gm, de 2007
501 Receitas de Alienagdes de Ativos - Exercicio Corrente
504 Royalties e Outras Compensacdes Financeiras Nao Previdenciarias - Exercicio Corrente
507 Cosip - Contribuigcdo de lluminagéo Publica, Art. 149-A, Cf
510 Taxas - Exercicio Poder de Policia
511 Taxas - Prestagéo de Servigos
512 Cide (Lei 10866/04, Art. 1°b) - Exercicio Corrente
555 Rec Comp Financ. Meio Ambiente
639 Convénio Seab 109 173048548/2021 - Pavimentagdo Com Pedras Irregulares-Lnh.
641 Convénio Seab 282-178960997/2021 - Pavimentagdo Com Pedras Irregulares- L. Quebra Dente
643 Convénio Sedu 145/2021- Aquisi¢édo de 01 Veiculo de 7 Lugares
644 Feas - Fundo Estadual de Assisténcia Social Incentivo Beneficio Eventual - Covid-19
645 Conv. Seab - 479 183311107/2021 - Aquisigdo de Trator Agricola e Equipamentos
646 Convénio Seab 503 177908819/21 - Pavimentagdo Com Pedras Irregulares, Linhas: Agua Doce, Correa e Cabec
647 Convénio Seab 523 178053175/2021 - Pavimentagdo Com Pedras Irregulares, Linha Herculano
648 Conv. Seab - 525 178042076/2021 - Aquisi¢ao de Veiculo e Aparelho de Ultrassom Veterinario
649 Convénio lat 305/2021- Perfuragdo de Pogos Artesianos
652 Conv. Seab 071/2022 - Trafegabilidade D Estradas Rurais
654 Convénio Sedu 717/2022- Pavimentagao Asfaltica Vias Urbanas
656 Conv. Seab 322/2022 - Trafegabilidade de Estradas Rurais
699 Convénio Seab 291/2020 - Pavimentagdo Com Pedras Irregulares
788 Convenio Funasa - 2161/17 - Sistema de Abastecimento de Agua - Rio Cerrinho
789 Convenio Mapa 908621/2020 - Pavimentagao Poliedrica Em Estradas Vicinais.Trecho 2: Caveirinha Sentido Km
790 Convenio Mapa 908285/2020 - Pavimentagdo Poliedrica Em Estradas Vicinais, Trecho 1: Caveirinha Sentido Km
880 Contribuigbes e Legados de Entidades Ndo Gov. Nacionais - Eca/Fmdca
900 Incentivo Centro de Convivencia - Fipar
933 Igdsuas Portaria Mds 337/2011 (3% Conselho de Assisténcia Social)
934 Bloco de Financ. a Protecao Social Basica
938 Transf. Nova Espbl Psemc - Fnas
940 Transf. Nova Espbl Gsuas/Gbl - Fnas
941 Transf. Fia Inc. Primeira Infancia - Brinquedoteca
942 Transferencias Procad - Suas

Exercicio
Atual

Exercicio: 2023

Exercicio
Anterior

16.328.857,10
(2.464.254,00)
0,00
(1.650.589,89)
1.111.372,90
(1.728.400,28)
(734.316,15)
712.784,33
89.555,10
(68.374,28)
1.969,73
79.588,39
0,00
(5.694.925,52)
21.516,87
37.973,85
(20.985,24)
62.613,02
16.873,00
(30.263,46)
20.000,00
15.930,00
47.437,16
(301.772,72)
(15.524,27)
4.137,96
322.443,05
1.784.584,50
242.629,27
60.845,90
12.540,87
20.714,28
(2.041,81)
6.915,77
284.480,27
59.026,45
0,00
(32.152,44)
(542.379,90)
(990.524,62)
(288.963,84)
(200.682,20)
14.378,25
9.257,52
0,00
102.529,79
317.222,84
(2.218,86)
(714.865,46)
(438.387,20)
630,30
51.202,67
378,47
(2.837,34)
(5.956,72)
29.341,87
77.997,35
12.087,75

22.031.092,46
(2.475.255,38)
0,00
(1.273.539,46)
739.225,90
(1.744.644,38)
(826.301,34)
700.560,08
15.425,30
(68.374,28)
0,00
70.125,22
0,00
(5.088.824,56)
21.847,66
25.084,08
(39.109,92)
62.613,02
16.873,00
(30.263,46)
20.000,00
15.930,00
40.357,72
(349.488,92)
(37.275,44)
(24.215,04)
222.588,94
1.750.524,24
159.943,38
41.848,26
(4.624,54)
10.885,22
(2.537,26)
3.445,68
37.081,44
50.232,44
0,00
(32.152,44)
(542.379,90)
(1.004.374,82)
(293.419,72)
(200.682,20)
15.829,12
7.451,60

0,00
100.852,44
307.144,18
(2.218,86)
(714.865,46)
(444.601,90)
630,30
50.365,02
372,28
(6.070,40)
(6.248,44)
26.973,34
0,00

0,00

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 11/Mai/2023, 11h e 07m.
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955 Aquisi¢ao de Equipamentos Rodoviarios - Operagéo de Crédito Interna
1013 Programa Estadual de Transporte Escolar - Pete
1015 Cessdo Onerosa - Pré-Sal - Lei N°. 13.885/2019
1016 Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial — (Inciso | Do Art. 166-A da E.C. 105/2019).
1040 Transf. Fundeb - Compl. Uni&o - Vaar
1045 Outros Recursos N&o Vinculados
1051 Transf. de Recur. Sus - Agente Comunitario de Saude - Acs
1056 Assistencia Financeira Ec. 123/22 - Recursos Educagao
1057 Assistencia Financeira Ec. 123/22 - Recursos Livres
3000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercicios Anteriores
3105 Alienacéo de Ativos da Educagéo - Exercicios Anteriores
3107 Salario Educagéo - Exercicio Anterior
3133 Pnate - Programa Nacional de Transporte Escolar - Fnde/Transporte Escolar - Fp.1043
3427 Apsus - Programa de Qualificagdo da Atencao Primaria a Saude - Exercicio Anterior
3428 Pro-Vigia - Programa Estadual de Fortalecimento Em Saude Pro Vigia-Pr - Exerc. Anterior
3432 Atencgao Basica — Emendas Individuais - Pab - Exercicio Anterior
3436 Reabilitagdo Pos Covid-19 - Res. 870/2021
3495 Atengao Basica - Exercicio Anterior
3500 Receitas de Alienagao de Ativos da Salde - Exercicio Anterior
3501 Receitas de Alienacdes de Ativos - Exercicios Anteriores
3504 Outros Royalties e Compensagdes Financeiras e Patrimoniais Ndo Previdencidriasexerc. Anterior
3507 Cosip - Contribuigéo de lluminagéo Publica, Art. 149-A, Cf - Exercicio Anterior
3511 Taxas Pela Prestagéo de Servigos - Exercicio Anterior
3790 Convenio Mapa 908285/2020 - Pavimentagéo Poliedrica Em Estradas Vicinais, Trecho 1: Caveirinha Sentido Km
3880 Contribuicdes e Legados de Entidades Nao Gov. Nacionais - Eca/Fmdca - Exercicio Anterior
3934 Bloco de Financ. a Protecao Social Basica - Exercicio Anterior
31013 Programa Estadual de Transporte Escolar - Pete - Exercicio Anterior
31015 Cessao Onerosa - Pré-Sal - Lei N°. 13.885/2019 - Exercicio Anterior
31016 Emendas Individuais Impositivas — Transferéncia Especial — (Inciso | Do Art. 166-A da E.C. 105/2019).
31056 Assistencia Financeira Ec. 123/22 - Recursos Educagéo - Exerc. Anteriores
31057 Assistencia Financeira Ec. 123/22 - Recursos Livres

Superavit/Déficit do Exercicio
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1.974.000,00 1.974.000,00
245.498,58 164.298,06
418.135,48 418.135,48
1.228.223,01 420.861,46
6.347,41 0,00
58.893,44 0,00
12.155,67 0,00
17.021,90 17.021,90
71.923,40 71.923,40
(14.999,72) 0,00
(44.184,75) 0,00
(33.253,47) 0,00
(31.450,89) 0,00
(16.281,74) 0,00
(559,56) 0,00
(196.841,34) 0,00
(6.200,00) 0,00
(4.584,39) 0,00
(2.027,99) 0,00
(109.666,37) 0,00
(52.339,20) 0,00
(13.123,82) 0,00
(24.281,24) 0,00
(22.724,46) 0,00
(315,15) 0,00
(4.547 56) 0,00
(141.306,28) 0,00
(59.025,51) 0,00
(210.430,73) 0,00
(8.510,95) 0,00
(17.781,40) 0,00
9.047.162,75 14.400.074,50

*Nota Explicativa: Os valores apresentados consideram a movimentag&o das contas Intra OFSS.

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 11/Mai/2023, 11h e 07m.




